- 1 -

令和５年鋸南町教育委員会 第２回定例会議事録

1. 日 時 令和５年２月１６日（木）午後２時００分～午後３時１５分

2. 場 所 鋸南町立中央公民館 ２階会議室

3. 出席委員 教育長 富永 安男 教育長職務代理者 山野 正人

 委員 篠原 恭惠 委員 伊藤 尚徳

4. 出席職員 教育課長 福原 規生  主任指導主事 工藤 司

 教育総務室長 笹生 いつ子 生涯学習室長 笹生 浩樹

5. 開 会 富永教育長が開会を宣言

6. 議事録署名人の指名   富永教育長が篠原委員を指名

7. 議事録の承認 令和５年１月１９日開催の第１回定例会議事録について承認

8. 会議の傍聴 傍聴者なし

9. 教育長の報告

・自分は、長年の教員経験から、教育は子供・保護者・地域との信頼関係がなけれ

ば教員の仕事はできないと思っている。教員の仕事は素晴らしい仕事で、金には

代えられないやりがいのあるものなので、頑張っている先生方を大いに盛り上げ

てもらいたい。どんなにＩＣＴ教育が充実しても、最後には対面指導が重要だと

考えている。

・葛飾区立「しおさい学校」学習発表会に４年ぶりに招かれた。ここでは小学校３

年生から６年生までが全寮制で学習している。健康になりたいという一心で、幼

いながら自分で入学を選択し、成長していく姿に感動した。

- 2 -

10. 議 事

（１）議決事項

①議案第１号 鋸南町選手派遣費補助金交付要綱の制定について

・笹生教育総務室長から、議案について、鋸南町立中学校の部活動における大会等

の参加に対し、それらに係る経費を補助し、部活動の活性化を促進するもの。今

まで内規で補助していたが、要綱整備が必要となった。との説明がなされた。

（質疑等）

・篠原委員から、「補助金のために生徒が重圧を感じ、勝敗を気にせずスポーツを

経験することができなくなってしまう事が懸念されるが。」との質疑に対し、

・笹生教育総務室長から、「補助金は、大会参加のための出場費等で、内規により

支出していたので、要綱を制定したい。」との答弁がなされた。

・山野委員から、「これは中学校の部活動が対象で、部活動以外に活動していて大

きな大会等に出場する場合はどうなのか。」

・伊藤委員から、「部活動以外で活躍している生徒たちもいると聞いているが、補

助はどうしているか。」との質疑に対し、

・福原課長から、「スポーツ少年団への補助として社会体育費から補助している。」

との答弁がなされ、全会一致で可決された。

11. 報告事項

(1)行事の後援の承認について

・笹生教育総務室長から、行事の後援承認は前回の定例会以降１件だった旨、報告

がなされた。

(2)各担当からの報告について

①工藤主任指導主事から、幼稚園・小中学校の様子.行事についての報告・説明がな

された。

②笹生生涯学習室長から、生涯学習室関係の３月補正予算・令和５年度当初予算に

ついて、鋸南中学校３年生のふるさと学習鋸山登山について、日本遺産候補地域

活性推進協議会事業について、菱川師宣記念館特別展について、２月２６日開催

の長狭街道駅伝大会について報告・説明がなされた。

- 3 -

（意見等）

・篠原委員から、「中学生の鋸山登山学習、千葉県誕生１５０周年記念事業の鋸山・

日本寺コンサートは良い企画で、生徒が参加し、良い体験ができるよう広報して

もらいたい。」との意見があった。

③笹生教育総務室長から、教育総務室関係の３月補正予算・令和５年度当初予算に

ついて、学校給食調理配送業務の契約更新について、報告・説明がなされた。

④福原教育課長から、南房総ライオンズクラブから図書費の寄付について、株式会

社新昭和から中学校太陽光システムの寄贈についての報告・説明がなされた。

12.  その他

 ①笹生教育総務室長から、今後の行事日程について、説明資料により報告・説明がなされ

た。

 ②富永教育長から、４月定例会日程について変更協議があり、４月２７日木曜日中央公民

館で開催することに変更した。５月定例会日程については、５月２５日木曜日中央公民

館で開催することに決定した。

13.  閉 会  富永教育長が閉会を宣言

 以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

令和５年３月１６日

鋸南町教育委員会  教 育 長  富 永 安 男

  教 育 委 員  篠 原 恭 惠

議 事 録 作 成  事 務 局  笹 生  い つ 子